Non moins évident est pour lui le caractère essentiellement « altruiste » de la charité, signalé par S. Grégoire, et qui exige et, par conséquent, suppose ou pose l'autre et les autres, étant d'ailleurs bien entendu que l'amour tourné vers l'autre n'est pas une absorption ni une perte de soi-même.

Selon la pensée de Mgr GUIMET (note inédite), dans cette notion ricardienne de la charité, nous voyons, pour ainsi dire, confluer l'idée de S. Augustin sur le Souverain Bien, le principe anselmien de la perfection suprême à attribuer à Dieu, l'indication de S. Grégoire sur le caractère essentiellement altruiste de la charité, la notion, qui est scripturaire et traditionnelle, de la charité ordonnée et, par dessus tout, l'idéal évangélique de l'amour du prochain, qui, dans la doctrine du Christ, apparaît comme un rayonnement de la charité trinitaire et que nous pouvons dès lors transposer en Dieu lui-même pour avoir quelque notion de la Trinité.

C'est sur les deux principes fondamentaux de la valeur divine de la charité et de son altruisme essentiel que se construit toute la dialectique du livre 3, reprise et complétée au livre 5.

On trouve chez BLAUDOUIN DE FORD, qui écrivait sans doute après Richard, des idées assez apparentées. La charité dans notre âme est ce qui nous donne la meilleure connaissance de Dieu : « In nobis enim nihil similis caritati quae Deus est quam ipsa caritas quae in nobis a Deo est. » Dieu, étant l'Amour, ne peut être solitaire : ce serait contraire à sa dignité, à sa gloire, à sa béatitude. La charité exige communication intégrale du bien « amor communionis » et réciprocité parfaite de l'amour « communio amoris ». L'application est faite explicitement au Fils, mais non au Saint-

Esprit : il n'y a rien de cette « condilectio » si caractéristique de notre auteur. La dépendance de Baudouin vis-à-vis de Richard est douteuse. Cf. *De vita coenobitica* (204, 547-549).

Les idées de Richard ont été adoptées, mais d'ailleurs avec des nuances notables, par les docteurs franciscains. Ainsi la *Summa halesiana* explique, à propos de la pluralité des personnes divines : « Bonitatis est sicut principalis ratio illius numeri, quia laus boni et ejus perfectio ostenditur in communicatione; sed communicatio semper est unius ad alium et ideo ubi est communio, semper est alius et alius, et ita multiplicatio et numerus, et bonitas summa est quasi principalis causa multiplicationis in divinis. » Inq. 2, tr. unic., q. 3, c. 5, n. 317 (ed. Quaracchi). Un peu plus loin est proclamé le principe : « Summi boni summa est communicatio. » *Ibid.*

Selon S. BONAVENTURE, « Ratione simplicitatis, essentia est communicabilis et potens esse in pluribus. Ratione primitatis, persona nata est ex se aliam producere... Ratione perfectionis, ad hoc est apta et prompta. Ratione beatitudinis et caritatis, voluntaria. Quibus conditionibus positus, necesse est ponere personarum pluralitatem. » *Sent.*, I, q. 2. Cf. *Sent.*, I, dist. 10, art. 1, q. 2.

Il dit encore, dans une perspective assez dionysienne : « Bonum dicitur diffusivum sui; summum igitur bonum summe diffusivum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, substantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et perfecta. Nisi igitur in summo bono aeternaliter esset productio actualis et consubstantialis, et hypostasis aequae nobilis... ita quod esset dilectus et condilectus, genitus et spiratus, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus, nequaquam esset summum bonum, quia non summe se diffunderet. » *Itinerarium mentis in Deum*, VI, 2.

ALBERT LE GRAND, traitant de la procession du Saint-Esprit, cite et approuve Richard (*Summa theologica*, Tract. 7, q. 31, membr. 1).

S. THOMAS, dans le *De potentia*, q. 9, art. 9, avait fait appel à l'autorité de Richard et à sa déduction pour montrer qu'en Dieu il y a trois personnes et trois seulement. Il reprenait également les idées ricardiennes sur l'« amor gratuitus » et l'« amor debitus », q. 10, art. 4; sur la « communion de majesté » cause de la procession du Fils et la « communion d'amour » cause de la procession du Saint-Esprit, q. 10, art. 5.

Mais dans le *De caritate* (art. 7), s'objectant lui-même un texte d'Aristote et le fameux texte de S. Grégoire, il pense répondre efficacement à la difficulté en niant que « l'autre » soit nécessaire à la charité, qu'il distingue de l'amitié. Et dans la *Somme*, il nie que la bonté, si elle est parfaite, exige un « associé » pour une béatitude plénière (*S. th.*, I, q. 32, art. 1, ad 2). Cf. aussi II-II, q. 25, art. 4.

CARITAS ORDINATA, AMOR DISCRETUS

(L. 3, II.)

Au sujet de cet élément, qui est essentiel dans la dialectique de Richard, il faut se reporter aux études pénétrantes de Mgr GUMET, *Notes en marge d'un texte de Richard de Saint-Victor*, in *Archives d'histoire littéraire et doctrinale du Moyen Age*, XIV, 361-394, et « Caritas ordinata » et « amor discretus » dans la *Théologie trinitaire de Richard de Saint-Victor*, in *Revue du Moyen Age latin*, 1948, 225-236.

Dans la doctrine de Richard, la « discretio » a une importance capitale en tout ce qui concerne la vie morale et spirituelle de l'homme : elle est la puissance qui discerne et juge, qui ordonne et modère ; elle est intérieure à toutes les vertus ; elle éclaire l'amour ; elle a un rôle dans l'élan mystique qu'elle garde de l'irrationalité et de la démesure : vg. *Benjamin minor*, c. 56-70 (196, 47-51). Cf. G. DUMEIGE, *op. cit.*, p. 62 sq.